
6 мая 2024 г.   № 23      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  1 | 20 

 
 

ВЕДОМОСТИ 
Манского района 

Информационный бюллетень 
 

 

 
Манский районный Совет депутатов 

Красноярского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

с. Шалинское 

25 апреля 2024 года                                                                           № 19-195р 

 
Об утверждении Положения о присвоении почетного звания 

"Почетный гражданин Манского района" 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями 25, 29 Устава Манского района, 

Манский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о присвоении почетного звания "Почетный гражданин Манского района" 

согласно приложению к настоящему решению. 

2. Считать утратившим силу решение Манского районного Совета депутатов от 03.06.1999 № 21-66р «Об 

учреждении звания Почетный гражданин Манского района». 

3. Решение вступает в силу после официального опубликования в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района».  

 

Председатель Манского  

районного Совета депутатов   

 

 

________________ Р.М. Лишанков  

                                                    

           Глава района 

 

 

    

            ___________М.Г. Лозовиков  

                                                                           

 

 
Приложение 

к решению 

Манского районного 

Совета депутатов 

от 25.04.2024 г. № 19-195р 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРИСВОЕНИИ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=130282


6 мая 2024 г.   № 23      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  2 | 20 

 
 

МАНСКОГО РАЙОНА" 

 

1. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения почетного звания "Почетный гражданин 

Манского района", статус лиц, удостоенных этим званием, а также предоставляемые им соответствующие права 

и льготы. 

1.2. Почетное звание "Почетный гражданин Манского района" учреждено в целях признания и дани 

уважения граждан, которые своим трудом, личным вкладом и примером способствуют социально-

экономическому развитию Манского района. 

Почетное звание "Почетный гражданин Манского района" является высшей формой поощрения граждан 

Манского района. 

1.3. Основаниями для присвоения почетного звания "Почетный гражданин Манского района" являются: 

- высокий авторитет у жителей Манского района, обретенный длительной общественной, культурной, 

социально-экономической, научной, политической, хозяйственной и иной деятельностью с выдающимися 

результатами для Манского района; 

- героизм и мужество, проявленные при защите Отечества или выполнении воинского, а равно служебного 

долга, совершение мужественных героических поступков во благо Манского района и его жителей; 

- большой вклад в развитие и укрепление международных дружественных и экономических связей 

Манского района; 

- долговременная и устойчивая известность среди жителей Манского района в сфере благотворительной 

деятельности. 

1.4. Почетное звание "Почетный гражданин Манского района" может быть присвоено гражданам 

Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства за заслуги, перечисленные в пункте 

1.3 настоящего Положения. 

1.5. Почетное звание "Почетный гражданин Манского района" не может быть присвоено лицу, не 

реабилитированному или имеющему не снятую или не погашенную в установленном законом порядке 

судимость. 

 

2. ПРИНЦИПЫ ПРИСВОЕНИЯ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 

МАНСКОГО РАЙОНА" 

 

Почетное звание "Почетный гражданин Манского района" присваивается исходя из принципов: 

- поощрения граждан исключительно за личные заслуги и достижения; 

- единства требований и равенства условий присвоения почетного звания для всех граждан; 

- запрета какой-либо дискриминации в зависимости от пола, национального языка, происхождения, 

имущественного и социального положения, образования, отношения к религии, убеждений, принадлежности к 

общественным объединениям и партиям, иных обстоятельств; 

- гласности. 

 

3. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 

МАНСКОГО РАЙОНА" 

 

3.1. Почетное звание "Почетный гражданин Манского района" присваивается решением Манского 

районного Совета депутатов. 

Присвоение почетного звания "Почетный гражданин Манского района" проводится не более чем двум 

гражданам в год. 

Вручение нагрудного знака и удостоверение "Почетного гражданина Манского района" производится 



6 мая 2024 г.   № 23      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  3 | 20 

 
 

главой Манского района или председателем Манского районного Совета депутатов в торжественной обстановке. 

Решение о присвоении звания "Почетный гражданин" принимается открытым голосованием 

большинством голосов от установленного числа депутатов Манского районного Совета депутатов. 

Решение о присвоении звания "Почетный гражданин" подлежит обязательному опубликованию 

(обнародованию). 

3.2. Право вносить предложения о кандидатах на почетное звание "Почетный гражданин Манского района" 

предоставляется: 

а) главе района,  депутатам Манского районного Совета депутатов; 

б) трудовым коллективам предприятий, учреждений и иных организаций, осуществляющих свою 

деятельность на территории Манского района; 

в) органам государственной власти, органам местного самоуправления Манского района; 

г) инициативной группе жителей Манского района. 

3.3. Для рассмотрения вопроса о присвоении почетного звания "Почетный гражданин Манского района" 

предоставляются следующие документы: 

3.4. Ходатайства о присвоении почетного звания "Почетный гражданин Манского района" возбуждаются 

общими собраниями коллективов работников предприятий, учреждений, организаций, общественными 

организациями, расположенными на территории Манского района, органами местного самоуправления, 

действующими на территории Манского района. 

Ходатайство оформляется в виде выписки из протокола собрания, решения органа местного 

самоуправления, общественной организации и должно содержать биографические сведения о выдвигаемых 

кандидатурах и краткое описание их достижений и заслуг. 

Ходатайства направляются в комиссию по местному самоуправлению и социальной политике Манского 

районного Совета депутатов (приложение N 4), создаваемую из числа депутатов Манского районного Совета 

депутатов. Состав комиссии утверждается решением Манского районного Совета депутатов. 

К ходатайству прилагаются следующие документы: 

- выписка из протокола комиссии по присвоению почетного звания "Почетный гражданин Манского 

района"; 

- наградной лист в соответствии с установленной настоящим решением формой (приложение N 3); 

- характеристика с отражением всей трудовой деятельности и подробным изложением конкретных заслуг, 

достижений кандидата, его вклада в повышение авторитета населенного пункта, расположенного на территории 

Манского района; 

- копии наградных документов, полученных за указанные заслуги (если имеются); 

- копия трудовой книжки; 

- сведения об отсутствии судимости; 

- 2 фотографии размером 9 x 12 см и 2 фотографии размером 3 - 4 см. на электронном и бумажном носителе. 

Комиссия по местному самоуправлению и социальной политике Манского районного Совета депутатов 

оценивает заслуги гражданина и его вклад в развитие района на основании представленных ходатайств и 

принимает решение об присвоении либо об отклонении ходатайства на присвоение почетного звания "Почетный 

гражданин Манского района". 

Положительное заключение комиссии принимается 2/3 голосов об общего состава комиссии. 

3.5. По результатам рассмотрения ходатайств комиссией на имя председателя Манского районного Совета 



6 мая 2024 г.   № 23      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  4 | 20 

 
 

депутатов направляется ходатайство о присвоении почетного звания "Почетный гражданин Манского района" и 

перечень документов указанных в пункте 3.4 настоящего Положения. 

3.6. Прием документов указанных в пункте 3.4 настоящего Положения осуществляется постоянно в 

течение года. 

Председатель Манского районного Совета депутатов в срок не более 30 дней с момента поступления 

документов подготавливает  проекты решений о присвоении почетного звания "Почетный гражданин Манского 

района" по всем поступившим кандидатурам в Манский районный Совет депутатов при условии наличия полного 

пакета документов и на ближайшем очередном заседании рассматривают данный вопрос. 

3.7. Документы о присвоении почетного звания "Почетный гражданин Манского района", включая 

ходатайства и другие сопроводительные документы, передаются на хранение в районный архив. 

3.8. Материалы и ходатайства о присвоении звания "Почетный гражданин Манского района" могут быть 

отозваны лицами и органами, указанными в пункте 3.2, настоящего Положения, первоначально внесшими 

данные документы. Отзыв материалов и ходатайств может быть произведен в любое время до рассмотрения 

вопроса на заседании  Манского районного Совета депутатов". 

 

4. ПОЧЕТНОЕ ЗВАНИЕ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН МАНСКОГО РАЙОНА 

 

4.1. Основанием для присвоения почетного звания "Почетный гражданин Манского района" является 

высокий авторитет у жителей района, обретенный длительной полезной деятельностью, выдающимися 

результатами для Манского района. 

4.2. Почетное звание "Почетный гражданин Манского района" присваивается пожизненно и не может быть 

повторно присвоено одному и тому же лицу. 

4.3. Почетное звания "Почетный гражданин Манского района" не может быть присвоено лицу, имеющему 

неснятую или непогашенную судимость. 

4.4. Гражданин лишается почетного звания "Почетный гражданин Манского района" решением Манского 

районного Совета депутатов в случаях: 

- его осуждения за умышленное преступление по вступившему в законную силу приговору суда; 

- если выяснится недостоверность представленных документов на присвоение почетного звания 

"Почетный гражданин Манского района". 

4.5. Лицам удостоенным почетного звания "Почетный гражданин Манского района" вручается 

удостоверение и нагрудный знак. Описание удостоверения и нагрудного знака содержится в приложении N 1, N 

2 настоящего Положения. 

4.6. Имена Почетных гражданин заносятся в Книгу Почетных граждан Манского района в 

хронологическом порядке. Книга Почетных граждан изготавливается в одном экземпляре и постоянно хранится 

в районном архиве. 

4.7. Почетные граждане Манского района для сохранения в памяти потомков запечатлеваются в портретах, 

которые постоянно экспонируются в здании администрации Манского района. 

 

5. ПОРЯДОК ВРУЧЕНИЯ НАГРУДНОГО ЗНАКА И УДОСТОВЕРЕНИЯ 

"ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН МАНСКОГО РАЙОНА" 

 

5.1. Вручение нагрудного знака и удостоверения производится главой района или председателем Манского 

районного Совета депутатов в торжественной обстановке в присутствии общественности. 

5.2. Вручение нагрудного знака и удостоверения производится лично лицам, их удостоенным. В 

исключительных случаях при наличии уважительных причин, в результате которых невозможно личное 

присутствие, нагрудный знак и удостоверение могут быть вручены представителям лиц, удостоенных Почетного 

звания. 

5.3. Вручение нагрудных знаков и удостоверений подтверждается в соответствующем протоколе 

подписями лиц, либо их представителей. Протоколы передаются на хранение а администрацию Манского района. 



6 мая 2024 г.   № 23      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  5 | 20 

 
 

5.4. Нагрудный знак и удостоверение после смерти лица, их удостоенного, остаются у наследников для 

хранения как память без права ношения. С согласия наследников нагрудный знак и удостоверение "Почетный 

гражданин Манского района" могут быть переданы в музей. 

 

6. СТАТУС ЛИЦ, УДОСТОЕННЫХ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ ПОЧЕТНЫЙ 

ГРАЖДАНИН МАНСКОГО РАЙОНА" 

 

6.1. Лица, удостоенные почетного звания "Почетный гражданин Манского района", имеют право 

публичного пользования этим званием. 

6.2. Лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин Манского района", предоставляются следующие 

права и льготы: 

- право участия в торжественных заседаниях органов местного самоуправления и общественности района, 

проводимых по случаю государственных и муниципальных праздников, юбилеев и других торжеств; 

- право быть безотлагательно принятыми главой Манского района, председателем и депутатами районного 

Совета депутатов, заместителями главы района, главами сельсоветов, иными должностными лицами 

администрации района и ее структурных подразделений, муниципальных учреждений, предприятий и 

организаций района; 

- право внеочередного обслуживания в учреждениях здравоохранения района; 

- право на бесплатное посещение концертов, спектаклей и других мероприятий в муниципальных 

учреждениях культуры Манского района; 

6.3. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Манского района» назначается ежемесячная 

денежная выплата в размере 10 тысяч рублей. 

6.4. Документом, удостоверяющим право на льготы, является удостоверение "Почетного гражданина 

Манского района". 

6.5. Право на льготы после смерти Почетного гражданина Манского района не распространяется на членов 

его семьи и других родственников. 

6.6. На лиц, которым звание "Почетный гражданин Манского района" было присвоено до принятия 

настоящего Положения, распространяются права и льготы, установленные настоящим Положением со дня 

вступления его в силу. 

 

7. ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ, СВЯЗАННЫХ С ПРИСВОЕНИЕМ 

ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН МАНСКОГО РАЙОНА" 

 

7.1. Расходы по реализации настоящего Положения производятся за счет средств, предусмотренных в 

районном бюджете на соответствующий год для финансирования мероприятий, связанных с присвоением 

почетного звания "Почетный гражданин Манского района" и определяется в решении о принятии районного 

бюджета. Распорядителем средств является администрация Манского района. 

7.2. Средства используются на ежемесячную денежную выплату, изготовление нагрудных знаков, 

удостоверений "Почетный гражданин Манского района", фотопортретов, а также на приобретение фоторамок 

для стенда "Почетный гражданин Манского района". 

 

 

 

 

 

Приложение N 1 

к Положению 

о присвоении почетного звания 

«Почетный гражданин 

Манского района» 

 

ОПИСАНИЕ НАГРУДНОГО ЗНАКА "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 

МАНСКОГО РАЙОНА" 



6 мая 2024 г.   № 23      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  6 | 20 

 
 

 

Нагрудный знак "Почетный гражданин Манского района" изготовлен из желтого металла (латунь) 

размером 30 x 40 мм, толщина 2 мм. 

На лицевой стороне нагрудного знака в верхней части - Герб Манского района. 

Надпись "Почетный гражданин Манского района" расположена по центру на изображении свитка. Свиток 

с надписью обрамлен дубовой и лавровой ветвями. В нижней части знака дубовая и лавровая ветви соединяют 

трехцветный бант (белый, синий, красный). 

Дополнительно поверхность нагрудного знака тонируется лаком. 

 

Приложение N 2 

к Положению 

о присвоении почетного звания 

«Почетный гражданин 

Манского района» 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

"ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН МАНСКОГО РАЙОНА" 

 

1. В удостоверении "Почетный гражданин Манского района" указываются фамилия, имя, отчество лица, 

удостоенного почетного звания "Почетный гражданин Манского района", дата принятия решения Манского 

районного Совета депутатов о присвоении Почетного звания. Удостоверение имеет порядковый номер. 

Удостоверение подписывается главой района.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Герб района 

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

 

ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА 

  

МАНСКОГО РАЙОНА 

 

 

 

 

      ______________ 

                      (фамилия) 

 

      ______________ 

                    (имя) 

 

      ______________ 

                 (отчество) 

 

 

 

 

 
Присвоено почетное звание 

       

"ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН Манского района" 

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ  № ____________ 

 

 

 

Глава                             

Манского района                                                                               

М.П. 

 

                                                        

Решение Манского районного             

Совета депутатов             

                          от ______ 20__ 

г. № _____ 

 

 

 

Место  

для  

фотографии М.П 



6 мая 2024 г.   № 23      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  7 | 20 

 
 

2. Для учета удостоверений Почетного гражданина Манского района ведется книга учета, которая 

оформляется и хранится в администрации Манского района. 

 

Книга учета оформляется следующим образом: 
 

ФИО Домашний 

адрес 

Номер и дата 

принятия 

решения о 

присвоении 

звания 

Номер 

удостоверения 

Дата выдачи 

удостоверения 

Подпись 

получателя 

удостоверения 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 

 

Приложение N 3 

к Положению 

о присвоении почетного звания 

«Почетный гражданин 

Манского района» 

 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 
Почетное звание "Почетный гражданин Манского района" 

 

 

1. Фамилия, имя, отчество  

  

2. Должность, место работы  

(точное наименование организации) 

 

 

 

 

 

3. Дата рождения  

 (число, месяц, год) 

4. Место рождения  

 (республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня) 

 

 

 

5. Образование  



6 мая 2024 г.   № 23      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  8 | 20 

 
 

 (специальность по образованию, наименование учебного заведения, год 
окончания) 

 

 

 

6. Ученая степень, ученое звание  

 

7. Какими наградами награжден (а) и даты награждений (государственными наградами Российской 
Федерации, наградами субъекта Российской Федерации, наградами и знаками отличия федеральных и 
краевых государственных органов, органов государственной власти, почетными грамотами 
представительных и исполнительных органов муниципальных образований края) 

 

 

 

8. Домашний адрес  

 

 

 

9. Общий стаж работы  Стаж работы в отрасли  

Стаж работы в данном коллективе   

10. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных учебных заведениях, 
военную службу) 

 

Месяц и год Должность с указанием организации Местонахождение 
организации 

поступления ухода 

    

    

    

    

    

    

    

    

    



6 мая 2024 г.   № 23      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  9 | 20 

 
 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Сведения в пп. 1 - 10 соответствуют данным трудовой книжки. 

М.П.  

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

11. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к 

награждению  

 

 

 

 

 



6 мая 2024 г.   № 23      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  10 | 20 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Руководитель организации, 
предприятия, учреждения и т.д. 

 

 (фамилия и инициалы)  (подпись) 

 М.П.  

_______________ ____ г.   

Инициатор ходатайства  

 (наименование должности, представительного органа) 

    

 (фамилия и инициалы)  (подпись) 

 М.П.   

_______________ ____ г.    

 

 

 

 

 



6 мая 2024 г.   № 23      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  11 | 20 

 
 

Приложение N 4 

к Положению 

о присвоении почетного звания 

«Почетный гражданин 

Манского района» 

 

 

                                                    В комиссию по местному самоуправлению и социальной политике 

                                                  

                                       
 

                                ХОДАТАЙСТВО 

             О присвоении почетного звания "почетный гражданин 

                           Манского района" 

 

___________________________________________________________________________ 

                                    ФИО 

Решением __________________________________________________________________ 

                        (собрания коллектива, органа МСУ) 

___________________________________________ от ____________ 2013 г. N _____ 

    В  знак  признания  выдающихся  личных  заслуг  способствующих развитию 

Манского района ходатайствуем о присвоении 

___________________________________________________________________________ 

            (ФИО, год рождения, адрес проживания, место работы) 

___________________________________________________________________________ 

         Почетного звания "Почетный гражданин Манского района" 

 

    Приложение: на 

 

МП                                      ___________ 

                                          подпись 

 
 

 

 

 
 

Манский районный Совет депутатов 

Красноярского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

с. Шалинское 

25 апреля 2024 года                                                                                 № 19-196р 

 

О внесении изменений в решение Манского районного Совета депутатов от 29.11.2023 № 16-150р «О 

Регламенте Манского районного Совета депутатов»  

  

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»,  

руководствуясь статьями 25, 29 Устава Манского района и в целях приведения Регламента Манского районного 

Совета депутатов в соответствие с действующим Уставом Манского района Красноярского края,  Манский 

районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в Приложение к Регламенту Манского районного Совета депутатов: 

1.1. пункт 1 статьи 17 изложить в следующей редакции: 

 

«1. Депутаты Манского районного Совета депутатов, избранные в составе списков кандидатов, 

выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными 



6 мая 2024 г.   № 23      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  12 | 20 

 
 

подразделениями), входят в депутатские объединения (во фракции) (далее - фракция), за исключением случая, 

предусмотренного пунктом 1.1. настоящей статьи. Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), 

избранных (избранного) в составе соответствующего списка кандидатов. Во фракции могут входить также 

депутаты, избранные по одномандатным избирательным округам.». 

 

1.2. статью 17 дополнить пунктом 1.1. следующего содержания: 

«1.1. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или 

реорганизацией деятельность ее фракции в Манском районном Совете депутатов, а также членство депутатов в 

этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц 

соответствующей записи.». 

1.3. пункт 3 статьи 28 изложить в следующей редакции: 

 

«3. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины депутатов от их общего 

установленного для Совета депутатов количества, если иное не предусмотрено настоящим Уставом или 

законодательством.». 

1.4. пункт 4 статьи 28 дополнить подпунктом 4.15. следующего содержания: 

«4.15. об избрании секретаря заседания районного Совета». 

 

1.5. пункт 6 статьи 21 изложить в следующей редакции: 

«6. Из числа депутатов открытым голосованием большинством голосов от присутствующих депутатов 

районного Совета избирается секретарь заседания  районного Совета.  

Секретарь заседания районного Совета: 

- осуществляет контроль за регистрацией депутатов, присутствующих на заседании; 

- осуществляет контроль за ходом и правильностью результатов голосования;  

- регистрирует вопросы, обращения, заявления граждан и организаций, поступившие во время сессии и 

представляет их председательствующему; 

- регистрирует предложения и другие материалы депутатов, поступившие во время сессии, и 

информирует о них председательствующего; 

- ведет и контролирует правильность оформления протокола сессии, подписывает его и представляет в 

течение 3-х дней в аппарат районного Совета для оформления.». 

          2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в информационном бюллетене  

«Ведомости Манского района».  

 

 

 

Председатель Манского                                        Глава Манского района 

районного Совета депутатов    

 

 

___________Р.М. Лишанков                                 __________М.Г. Лозовиков                                       

 

 

 

 
 

Манский районный Совет депутатов 

Красноярского края 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

с. Шалинское 

25 апреля 2024 года                                                                           № 19-197р 

 

О внесении изменений в решение Манского районного Совета депутатов от 25.10.2017 № 6-55р «О 

структуре   Манского районного Совета депутатов»  

 



6 мая 2024 г.   № 23      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  13 | 20 

 
 

     Руководствуясь статьями 25, 29, 32.1 Устава Манского района Красноярского края,  Манский районный Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

      1. В приложении к решению Манского районного Совета депутатов от 25.10.2017 № 6-55р «О структуре 

Манского районного Совета депутатов» исключить должность контролер-ревизор. 

      2. Решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района» 

 

 

 

Председатель Манского 

районного Совета депутатов                                           Р.М. Лишанков 

 

 

 

 
 

Манский районный Совет депутатов 

Красноярского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

с. Шалинское 

25 апреля 2024 года                                                                            № 19-199р      

 

О внесении изменений в приложение решения Манского районного Совета депутатов № В-162р от 

20.12.2023г. «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества Манского 

района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества», на основании Положения о порядке владения, пользования и распоряжения 

муниципальной собственностью, утвержденного решением Манского районного Совета депутатов от 29.12.2010 

№ 7-76р, руководствуясь статьями 25, 29 Устава Манского района, Манский Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. В пункте 5 прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Манского 

района на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, в перечне муниципального имущества Манского района, 

которое планируется к приватизации исключить имущество под N п/п 10.  

2. Дополнить прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Манского района 

на 2024 год имуществом:  

N 

п/п 

Характеристика объектов Адрес Площадь (кв. м) 

1 Нежилое здание, с 

кадастровым номером 

24:24:0000000:1247 

Красноярский край, Манский р-н, пос. 

Первоманск, Производственная территория 

свинокомплекса № 7, зд. 23 

3898,1 

2 Нежилое здание (свинарник-

откормочник), с кадастровым 

номером 24:24:0000000:1411 

Россия, Красноярский край, Манский р-н, пос. 

Первоманск, производственная территория 

свинокомплекса, свинарник 13; 13 

1770,6 

3 Нежилое здание (свинарник-

откормочник), с кадастровым 

номером 24:24:0000000:1409 

Россия, Красноярский край, Манский р-н, пос. 

Первоманск, производственная территория 

свинокомплекса, свинарник 10 

1648,4 

 

3. Решение вступает в силу после официального опубликования в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района».  

 

 

 

Председатель Манского  

районного Совета депутатов   

           Глава района 

 

consultantplus://offline/ref=C1DD551BDC5758469ED2C436E84EE8CBF2DEACB72E907135EDE93461DE3F7A34509C368825BD3278BFB257CB6ER0J


6 мая 2024 г.   № 23      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  14 | 20 

 
 

 

________________ Р.М. Лишанков                                       

    

            _____________М.Г. Лозовиков 

                                                                       

 

 
 

Манский районный Совет депутатов 

Красноярского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

                                                  с. Шалинское                         

25 апреля 2024 года                                                                                 № 19-200р  

 

Об утверждении перечня имущества, находящегося в государственной собственности Красноярского 

края, предлагаемого к передаче в муниципальную собственность Манского района Красноярского края  

 

В соответствии с  Законом Красноярского края от 05.06.2008 № 5-1732 «О порядке безвозмездной 

передачи в муниципальную собственность имущества, находящегося в государственной собственности края,                        

и безвозмездного приема имущества, находящегося в муниципальной собственности, в государственную 

собственность края», в соответствии с Положением о порядке владения, пользования и распоряжения 

муниципальной собственностью, утвержденного решением Манского районного Совета депутатов от 29.12.2010 

№ 7-76р, руководствуясь статьями 25, 29 Устава Манского района, Манский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить перечень имущества, находящегося в государственной собственности Красноярского края, 

предлагаемого к передаче                                   в муниципальную собственность Манского района Красноярского 

края, согласно приложению. 

2. Согласовать передачу в муниципальную собственность Манского района Красноярского края 

имущества, согласно утвержденного перечня. 

3. Решение вступает в силу после официального опубликования в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района».  

 

 

Председатель Манского  

районного Совета депутатов  

 

 

________________ Р.М. Лишанков  

                                                    

           Глава района 

 

 

    

          ____________М.Г. Лозовиков  

                                                                       

Приложение   

к решению Манского районного                                                                                                                                  

Совета депутатов                                                                                                                                  от 25.04.2024г. № 

19-200р 

 

Перечень имущества, находящегося в государственной собственности Красноярского края, 

предлагаемого для передачи в муниципальную собственность Манского района Красноярского края 

 

№ 

п/п 
Наименование имущества 

Ед. 

изм. 

  Цена 

единицы 

(руб.) 

Балансовая 

стоимость 

(руб.) Год 

издания 

Кол-во, 

шт. 

1 
Православная энциклопедия т.64 

шт. 2021 3 1000,00 3000,00 

2 Православная энциклопедия т.65 шт. 2022 3 1500,00 4500,00 

3 Православная энциклопедия т.66 шт. 2022 3 1500,00 4500,00 



6 мая 2024 г.   № 23      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  15 | 20 

 
 

4 

Юбилейное издание-книга в упаковке 

"220 лет финансовой системе 

Красноярского края" 

шт. 2022 2 3998,40 7996,80 

5 

Брошюра, посвященная основным 

результатам реализации национальных 

проектов на территории Красноярского 

края в 2022 году "Национальные 

проекты. Красноярский край" 

шт. 2022 2 285,00 570,00 

6 
Брошюра "Путеводитель по бюджету 

Красноярского края - 2022" 
шт. 2022 1 742,45 742,45 

7 
Брошюра "Путеводитель по бюджету 

Красноярского края - 2023" 
шт. 2023 1 925,00 925,00 

8 

Ростовцев Ю.А. "Виктор Астафьев", 

серия "Жизнь замечательных людей" 

(ЖЗЛ) 3-е издание 

 2023 22 742,50 16 335,00 

 Итого:   37  38 569,25 

 

 

 
 

Манский районный Совет депутатов 

Красноярского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

                                                  с. Шалинское                                

25 апреля 2024 года                                                                               № 19-201р 

 

О согласовании перечня имущества, находящегося в собственности Манского района, предлагаемого к 

передаче в муниципальную собственность Камарчагского сельсовета Манского района  

Красноярского края 

 

В соответствии со ст. 50 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г.  «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Законом Красноярского края от 15.10.2015           

N 9-3724 "О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края", с Законом 

Красноярского края от 26.05.2009 № 8-3290 «О порядке разграничения имущества между муниципальными 

образованиями края», на основании Положения о порядке владения, пользования и распоряжения 

муниципальной собственностью, утвержденного решением Манского районного Совета депутатов от 29.12.2010 

№ 7-76р,  руководствуясь статьями 25, 29 Устава Манского района, Манский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Согласовать перечень имущества, находящегося в собственности Манского района, предлагаемого к 

передаче в муниципальную собственность Камарчагского сельсовета Манского района Красноярского края, 

согласно приложению. 

2. Решение вступает в силу после опубликования в информационном бюллетене «Ведомости Манского 

района».  

 

 

Председатель Манского  

районного Совета депутатов  

 

 

________________ Р.М. Лишанков  

                                                    

          Глава района 

 

 

    

          ____________М.Г. Лозовиков  

                                                                          
 

 

 



6 мая 2024 г.   № 23      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  16 | 20 

 
 

  Приложение  

к Решению Манского районного Совета депутатов  

от 24.04.2024 № 19-201р 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ИМУЩЕСТВА, ПОДЛЕЖАЩЕГО ПЕРЕДАЧЕ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ 

СОБСТВЕННОСТЬ В ПРОЦЕССЕ РАЗГРАНИЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 

 

N 

п/п 

Полное 

наименовани

е 

предприятия, 

учреждения, 

наименовани

е имущества 

Юридический 

адрес 

предприятия, 

учреждения, 

адрес 

местонахождени

я имущества 

Балансова

я 

стоимость 

имущества 

по 

состоянию 

(тыс.руб.) 

Назначение 

(специализация

) имущества 

Индивидуализирующи

е характеристики 

имущества 

(инвентарный номер, 

кадастровый номер, 

площадь, 

протяженность, 

идентификационный 

номер) 

Основание 

возникновения 

права 

муниципально

й 

собственности 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Автомобиль 

ВАЗ-21140 

Красноярский 

край, Манский р-

н, с. Шалинское, 

ул. Ленина, 28а 

162,50000 - Идентификационный 

номер (VIN) 

XТА21140064187609, 

модель, № двигателя 

2111, 4365386, Шасси 

(рама) № отсутствует, 

Кузов (кабина, прицеп) 

№ 4187609, 

графитовый металлик, 

год выпуска 2006 

Акт закупки 

автотранспорта 

от 14.06.2009г. 

 

 
 

Манский районный Совет депутатов 

Красноярского края   

 

РЕШЕНИЕ 

 

с. Шалинское 

25 апреля 2024 года                                                                                 № 19-202р 

 

О согласовании кандидата на назначение Представителем Уполномоченного по защите прав 

предпринимателей  

в Красноярском крае в Манском районе Красноярского края 

 

В соответствии со ст. 9.1 Закона Красноярского края от 21.11.2013 № 5-1830 «Об Уполномоченном по 

защите прав предпринимателей в Красноярском крае», руководствуясь ст. 25, 29 Устава Манского района, 

Манский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Согласовать кандидатуру на назначение Представителем Уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в Красноярском крае в Манском районе Красноярского края в лице Крайник Ирины 

Альбертовны на общественных началах.  

2. Настоящее решение вступает в силу после подписания и подлежит  официальному опубликованию в 

информационном бюллетене «Ведомости Манского района». 

 

Председатель Манского районного Совета депутатов 

 

_________________Р.М. Лишанков 

 

Глава района 

 

 

_____________М.Г. Лозовиков 



6 мая 2024 г.   № 23      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  17 | 20 

 
 

 

 
 

МАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

с. Шалинское 

25 апреля 2024 года                                                                                 № 19-203р 

 

 

О внесении изменений и дополнений в решение Манского районного Совета депутатов  от 24.11.2022  № 9-75р 

«Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в Манском районе» 

 

В соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, постановлением Совета администрации 

Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих», руководствуясь ст. 

29 Устава Манского района, Манский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. В Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих в Манском районе, утвержденное решением 

Манского районного Совета депутатов от 24.11.2022 № 9-75р «Об утверждении Положения об оплате труда лиц, 

замещающих муниципальные должности, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и 

муниципальных служащих в Манском районе» (далее – Положение) внести следующие изменения и дополнения: 

1.1. В разделе «Статья 12. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска» 

Положения: 

1.1.1 в заголовке исключить слово «Статья»; 

1.1.2 в пункте 2 слова «муниципального образования» заменить словами «Манского района»; 

1.1.3 пункт 4 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Право на единовременную выплату у муниципального служащего возникает по истечении шести 

месяцев его непрерывной работы на муниципальной службе у данного работодателя.»; 

1.1.4 пункт 5 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«В случае увольнения муниципального служащего с муниципальной службы до истечения шести 

месяцев его непрерывной работы у данного работодателя единовременная выплата муниципальному служащему 

не выплачивается.». 

1.2. В приложении № 2 к Положению «Положение о премировании» в разделе 3 «Премии за успешное и 

добросовестное исполнение должностных обязанностей»: 

1.2.1 абзац первый пункта 6 дополнить словами «с учетом положений, предусмотренных абзацем первым 

пункта 3 настоящего раздела.»; 

1.2.2 абзац первый пункта 6.1 дополнить словами «с учетом положений, предусмотренных абзацем 

первым пункта 4 настоящего раздела.»; 

1.2.3  дополнить пунктом 6.2 следующего содержания: 

«6.2. При прекращении или расторжении трудового договора и увольнении с муниципальной службы 

муниципальному служащему размер квартальной премии исчисляется пропорционально отработанному времени 

в премируемом периоде (квартале) с учетом положений, предусмотренных абзацем первым пункта 3 настоящего 

раздела. 

При прекращении или расторжении трудового договора и увольнении с муниципальной службы в 4-м 

квартале муниципальному служащему  осуществляется выплата квартальной премии в размере 1,4 должностного 

оклада по должности «главный специалист» с учетом средств на выплату районного коэффициента, процентной 

надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера, приравненных к ним местностях и иных 

местностях края с особыми климатическими условиями пропорционально отработанному времени в 

премируемом периоде (4-м квартале).»; 

 1.2.4  дополнить пунктом 6.3 следующего содержания: 



6 мая 2024 г.   № 23      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  18 | 20 

 
 

 «6.3. При прекращении или расторжении трудового договора и увольнении с муниципальной службы 

муниципальному служащему, реализующему переданные государственные полномочия, размер квартальной 

премии исчисляется пропорционально отработанному времени в премируемом периоде (квартале) с учетом 

положений, предусмотренных абзацем первым пункта 4 настоящего раздела. 

При прекращении или расторжении трудового договора и увольнении с муниципальной службы в 4-м 

квартале муниципальному служащему, реализующему переданные государственные полномочия, 

осуществляется выплата квартальной премии в размере 1,4 должностного оклада по должности «ведущий 

специалист» с учетом средств на выплату районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за 

стаж работы в районах Крайнего Севера, приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми 

климатическими условиями пропорционально отработанному времени в премируемом периоде (4-м квартале).».  

          2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования  в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района».  

 
 

Председатель Манского                               Глава района 

районного Совета депутатов    

 

________________Р.М. Лишанков             ______________М.Г. Лозовиков                                       
 

 
 

Манский районный Совет депутатов 

Красноярского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

с. Шалинское 

24 апреля 2024 года                                                                                     № 19-204р                                                                                   

 

О внесении изменений и дополнений в решение Манского районного Совета депутатов от 

27.11.2013 № 31-278р «О создании муниципального дорожного фонда Манского района» 

 

В соответствии с статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Федеральных 

законов от 08.11.2007 № ФЗ-257 «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 25, 29 Устава Манского района, Манский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

           1.В решение от 27.11.2013 № 31-278р «О создании муниципального дорожного фонда Манского района», 

внести следующие изменение и дополнение: 

           1.2. Подпункт 8 пункта 3 изложить в следующей редакции: «8) платы в счет возмещения вреда, 

причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами»; 

           1.3. Пункт 3 дополнить подпунктом 15 следующего содержания: «15) штрафов за нарушение правил 

движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства по автомобильным дорогам общего 

пользования местного Манского значения». 

           2. Решение вступает в силу после официального опубликования в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района». 

 

 

 

 

Председатель Манского                                              Глава района 

районного Совета депутатов 

____________Р.М. Лишанков                                   ____________М.Г.  Лозовиков 
 

 

 

 



6 мая 2024 г.   № 23      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  19 | 20 

 
 

 

Администрация Нарвинского сельсовета 

Манского района Красноярского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 03.05.2024г                                 с. Нарва                               № 32 

 

О проведении месячника по благоустройству, санитарному содержанию и очистке территории  Нарвинского 

сельсовета 

 

       В целях обеспечения надлежащего санитарного состояния и благоприятных условий проживания в с. Нарва,  

на основании Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» № 131- ФЗ от 06.10.2003г., Закона РФ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 

п.1.19 ст. 7, ст. 19 Устава Нарвинского сельсовета администрация Нарвинского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  

1. Провести с 06.05.2024г. по 06.06.2024г. на территории Нарвинского сельсовета месячник по 

благоустройству, санитарному содержанию и очистке территории Нарвинского сельсовета. 

2. Объявить единым санитарным днем - пятница. 

3. Руководителям организаций и предприятий, расположенных на территории Нарвинского сельсовета, 

организовать работы по очистке и благоустройству закрепленных за ними территорий. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Опубликовать Постановление в информационном бюллетене «Ведомости Манского района». 

 

 

 

И.п. Главы Нарвинского сельсовета                         И.Э. Карауш 

 

МЕРОПРИЯТИЯ  

по проведению благоустройства Нарвинского сельсовета  

в период с 06.05.2024 г. по 06.06.2024 г. 

 

 

№ Мероприятия сроки ответственные 

1 Провести работы по наведению должного порядка на 

улицах возле домов и прилегающую к ним территорию, 

а также территории прилегающие к предприятиям 

До 

06.06.2024г 

Жители сел, руководители 

учреждений, руководители 

предприятий, депутаты 

с/совета 

Закрепление территории  

с целью ее благоустройства за юридическими лицами и домовладельцами 

№ Наименование 

предприятий 

Территории, закрепленные в 

целях благоустройства 

Руководитель Сроки 

закрепления 

1.  ООО «Лесторг» В радиусе 20 м. по периметру Руководитель постоянно 

2.  ООО «Кратэк-инвест» В радиусе 20 м. по периметру Григорьев Е.Н. постоянно 

3.  ГП «КрайДЭО» В радиусе 20 м. по периметру Авдиенко И.П. постоянно 

4.  Манский РЭС-6 В радиусе 20 м. по периметру Арахов Э.Х. постоянно 

5.  КГУ«Лесопожарный 

центр» 

В радиусе 20 м. по периметру Левин А.И. постоянно 

6.  АЗС В радиусе 30 м. Пономаренко А.В. постоянно 

7.  Нарвинский детсад В радиусе 20 м. Рыженкова Л.Н. постоянно 

8.  Сельсовет В радиусе 20 м. Карауш И.Э. постоянно 

9.  Почта В радиусе 20 м. Хайдукова В.А. постоянно 

10.  Поликлиника В радиусе 30 м. Варкалист Л.И. постоянно 

11.  ИП Запуниди В радиусе 20 м. Запуниди Е.К. постоянно 

12.  Дом культуры  

Библиотека 

В радиусе 50 м. Новикова О.С. 

Агеева В.Р. 

постоянно 

13.  Нарвинская СШ В радиусе 30 м. Свиридова Е.А. постоянно 

14.  Все торговые точки В радиусе 30 м.  постоянно 

15.  Домовладельцы Если двухсторонняя застройка - 

по ширине дома и до середины 

проезжей части; Если 

односторонняя застройка – по 

 постоянно 



6 мая 2024 г.   № 23      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  20 | 20 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Издатель: Манский районный Совет депутатов, 
администрация Манского района 

Адрес редакции и издателя: 663510, с. Шалинское, ул. 
Ленина, 28А 

Учредители: исполнительные и представительные 
органы местного самоуправления Манского района 

Редактор:22-4-23 Тираж 46 экз. распространяется 
бесплатно. 

 

 

  

ширине дома и 10 м. за проезжей 

частью дороги 


